
ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

1/6

Il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, personale e riforma della regione n. 50

/4118 del 17/10/2022 relativo alla nomina dell’Ing. Flore Valentina quale Direttore ad

RICHIAMATO

Il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi,

a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modifiche ed

integrazioni, le cui disposizioni si applicano al bilancio regionale in via esclusiva e la L.

R. 2 agosto 2006 n. 11 le cui disposizioni si applicano per quanto compatibili;

VISTO

La Deliberazione della Giunta Regionale del 24 febbraio 2023, n. 6/7, “Ripartizione

delle tipologie e dei programmi in categorie e macroaggregati e elenchi dei capitoli di

entrata e spesa, conseguenti all’approvazione della legge regionale 21 febbraio

2023, n. 2 "Bilancio di previsione 2023-2025”;

VISTA

La Legge Regionale del 21 febbraio 2023, n. 2 – “Bilancio di previsione triennale

2023-2025”;

VISTA

La Legge Regionale del 21 febbraio 2023, n. 1 – “Legge di stabilità 2023”;VISTA

La Legge Regionale 2 agosto 2006, n. 11 - “Norme in materia di programmazione, di

bilancio e di contabilità della Regione Autonoma della Sardegna”;

VISTA

La Legge Regionale 13 novembre 1998 n. 31 - “Disciplina del personale regionale e

dell’organizzazione degli uffici della Regione” e ss.mm.ii;

VISTA

La Legge Regionale 7 gennaio 1977 n. 1 - “Norme sull’organizzazione amministrativa

della Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e degli assessori

regionali”;

VISTA

Lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Fondo sviluppo per le montagne italiane – FOSMIT – Erogazione finanziamenti

annualità 2022. Delibera CIPESS n. 53/2021. Decreto DAR - Dipartimento per gli

affari regionali e le autonomie - Ufficio I - Politiche Urbane e della Montagna, la

modernizzazione istituzionale e l’attività Internazionale delle autonomie regionali e

locali - n. 19828 del 30/11/2022. Approvazione Avviso pubblico e relativi allegati.

Oggetto:

04-01-00 - Direzione Generale degli Enti Locali e Finanze
04-01-02 - Servizio Enti locali



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

2/6

La Deliberazione della Giunta Regionale n. 32/49 del 25/10/2022 con la quale, ad

esito della decisione della conferenza Regione Enti Locali del 17 ottobre del 2022,

sono stati approvati i criteri di riparto del Fondo per lo sviluppo delle montagne

RICHIAMATA

Il Decreto del Dipartimento degli Affari Regionali e Autonomie, comunicato con nota

DAR n. 008671 del 31/05/2022, con il quale sono stati stabiliti i criteri di ripartizione

del Fondo di cui all’oggetto, ed è stato stabilito di utilizzare, nelle more della

definizione di nuovi coefficienti, quelli prescritti dalla Delibera CIPESS 53/2021 del 27

/07/2021. Il decreto DAR 8671/2022 ha previsto, per la Regione Autonoma della

Sardegna, l'importo di euro 11.210.177,00 così suddivisi: l'80%, ovvero euro

8.968.141,60, derivanti dall'applicazione dei coefficienti di ripartizione definiti per la

ripartizione del Fondo Nazionale per la Montagna, da ultimo con la Delibera CIPESS

n. 53/2021 del 27 luglio 2021, e per il 20%, ovvero euro 2.242.035,40, a titolo di

premialità;

VISTO

La Delibera n. 53/2021 del Comitato Interministeriale per la Programmazione

Economica e lo Sviluppo Sostenibile, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della

Repubblica Italiana n. 267 del 9 novembre 2021, con la quale sono state ripartite tra

le Regioni le quote per le annualità 2020 - 2021 per il Fondo Nazionale per la

Montagna;

VISTA

La Legge 30 dicembre 2021, n.234 recante "Bilancio di previsione dello Stato per

l'anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024" e, in

particolare, l'art.1, comma 593, che, al fine di promuovere e realizzare interventi per

la salvaguardia e la valorizzazione della montagna, nonché misure di sostegno in

favore di comuni totalmente e parzialmente montani delle regioni e delle province

autonome, reca l'istituzione, nello stato di previsione del Ministero dell'Economia e

delle Finanze, di un Fondo, da trasferire al bilancio autonomo della Presidenza del

Consiglio dei Ministri - Dipartimento per gli Affari regionali e Autonomie, denominato

"Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane";

VISTA

La legge 31 gennaio 1994, n. 97 recante "Nuove disposizioni per le zone montane"

che all'articolo 2, comma 1, istituisce presso il Ministero del bilancio e della

programmazione economica il Fondo Nazionale per la Montagna;

RICHIAMATA

interim del Servizio Enti Locali;



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

3/6

L’avviso pubblico e i relativi allegati predisposti dal Gruppo di Lavoro:

• Allegato 1a - beneficiari

• Allegato 1b - premialità

• Allegato 2 - domanda

• Allegato 3 - proposta progettuale

• Allegato 4 - cronoprogramma procedurale

• Allegato 5 - schema convenzione

VISTI

Che in applicazione dei criteri cosi come stabiliti nella delibera di Giunta Regionale n.

32/49 del 25/10/2022 risulta necessario procedere mediante apposito avviso pubblico

finalizzato all’individuazione dei beneficiari, all’assegnazione dei suddetti

finanziamenti come da elenco elaborato dal Centro Regionale di Programmazione,

riportato negli Allegati 1a e 1b;

ATTESO

La Determinazione n. 464, prot. 5383, dell’8 febbraio 2023 con la quale è stato

nominato Responsabile del procedimento di che trattasi il Dott. Paolo Demuro ed è

stato istituito il Gruppo di Lavoro di supporto al responsabile del procedimento per

l'attuazione delle operazioni di gestione del Fondo sviluppo per le montagne italiane;

RICHIAMATA

Che con Determinazione n. 4409, prot. 56072, del 20 dicembre 2022 è stata

accertata sul capitolo EC421.440 la somma di euro 11.210.177,00, e con

Determinazione n. 4482, prot. 56561, del 22 dicembre 2022 tale somma è stata

riscossa - n. sospeso 00000032904;

DATO ATTO

Che il succitato decreto DAR 8671/2022 prevedeva che la premialità di cui sopra

venisse erogata alle sole Regioni che cofinanziassero le azioni di cui al decreto

stesso e, pertanto, la Regione, con la delibera n. 32/49 citata, ha garantito che gli

importi relativi al cofinanziamento regionale pari alla premialità, di euro 2.242.035,40,

venissero assicurati attraverso l'utilizzo di propri fondi già destinati a interventi che

concorrono alla programmazione territoriale per finalità contermini in capo al Centro

Regionale di Programmazione;

ATTESO

Il chiarimento del 26 giugno 2023 espresso dalla conferenza Regione Enti Locali

relativamente alla decisione di cui al punto precedente;

VISTO

italiane;



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

4/6

Di approvare, nell’ambito della procedura di erogazione per l'anno 2022 di contributi

per la promozione e realizzazione di interventi per la salvaguardia della montagna

nonché misure di sostegno a favore dei comuni totalmente e parzialmente montani di

cui alla Delibera CIPESS n. 53/2021 -  Decreto DAR   n. 19828 del 30/11/2022, i

documenti facenti parte integrante e sostanziale del presente atto, che nello specifico

sono:

ART. 2

Di stabilire che quanto indicato nelle premesse si intende qui integralmente riportato

per fare parte integrante del presente provvedimento.

ART. 1

DETERMINA

Altresì, che si dà informazione ai sensi dell’art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. 165

/2001introdotto dalla L. 190/2012 (attività successiva alla cessazione del rapporto di

lavoro c.d. pantouflage o revolving door).

CONSIDERATO

Che, in relazione al procedimento in questione, sia per il Direttore di Servizio che per

il Responsabile del Procedimento, non sussistono situazioni:

• anche potenziali, di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n.

241/1990 e degli artt. 7, 15 e 19 del Codice di comportamento del personale

della Regione Autonoma della Sardegna, degli Enti, delle Agenzie e delle

Società partecipate approvato con D.G.R. n. 43/7 del 29 ottobre 2021;

• di conflitto di interesse ai sensi della Legge 6 novembre 2012, n. 190 e norme

collegate, ne sono presenti cause di incompatibilità previste dalla normativa

vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici

Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione;

CONSIDERATO

Pertanto necessario dover procedere all’approvazione dell’avviso pubblico e dei

relativi allegati, facenti parte integrale e sostanziale del presente atto ed alla

successiva pubblicazione;

RITENUTO

Che le domande di partecipazione   dovranno essere presentate esclusivamente

attraverso la piattaforma SIPES (https://sipes.regione.sardegna.it/sipes);

DATO ATTO

• Allegato 6 - privacy



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

5/6

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso gerarchico al Direttore

Generale degli Enti Locali e Finanze, ai sensi degli artt. 21, comma 7, e 24, comma 1

lett. f) della Legge regionale 13 novembre 1998, n. 31.

E’ ammessa altresì la proposizione di ricorso giurisdizionale dinanzi al Tribunale

Amministrativo Regionale secondo le modalità e i termini stabiliti dal D.Lgs. 2 luglio

2010  n. 104 (Codice del processo amministrativo) e ss.mm.ii., o di    ricorso

straordinario al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.

ART.5

Di procedere alla pubblicazione dell’Avviso pubblico e dei relativi allegati sul sito

istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna e sul portale Sardegna

Autonomie, al fine di dare ampia informazione ai potenziali beneficiari.

ART.4

Le risorse finanziarie disponibili per l'erogazione del contributo di cui al presene

Avviso ammontano a complessivi euro 11.210.177,00  e trovano copertura sui fondi

del bilancio regionale 2023 sul capitolo di spesa SC01.1101;

ART.3

• Avviso pubblico

• Allegato 1a - beneficiari

• Allegato 1b - premialità

• Allegato 2 - domanda

• Allegato 3 - proposta progettuale

• Allegato 4 - cronoprogramma procedurale

• Allegato 5 - schema convenzione

• Allegato 6 - privacy

La presente determinazione è comunicata all’Assessore degli enti locali, finanze e urbanistica ai sensi dell’

art. 21, comma 9, della Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 per il tramite della Direzione Generale

degli Enti Locali e Finanze.

Il Responsabile del Procedimento

Dott. Paolo Demuro

Il Direttore del Servizio

Ing. Valentina Flore



ASSESSORADU DE SOS ENTES LOCALES, FINANTZIAS E URBANISTICA

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE E URBANISTICA

6/6

 

Siglato da :

PAOLO DEMURO


		2023-07-05T16:55:08+0200
	FLORE VALENTINA
	Firmato digitalmente da


		2023-07-05T16:55:14+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




